
COMUNE DI ORTEZZANO

COPIA DI DELIBERAZIONE
DELLA

GIUNTA MUNICIPALE

DELIBERAZIONE  NUMERO  37 DEL  08-06-21

OGGETTO: ACCORDO PER LA PRESENTAZIONE RICORSO INNANZI AL TAR MARCHE
AVVERSO LA DETERMINA DEL RESPONSABILE N. 58 DEL 10/05/2021 REGISTRO GENERALE
N. 620 DEL  10/05/2021 DELLA PROVINCIA DI ASCOLI PICENO AD OGGETTO: ART. 27-BIS
D.LGS 152/2006 E S.M.I.  "PROVVEDIMENTO AUTORIZZATORIO UNICO REGIONALE". 4R SRL.
COMUNE DI FORCE. LOCALITA' SAN SALVATORE REALIZZAZIONE ED ESERCIZIO DI UN
IMPIANTO DI PRODUZIONE DI BIOMETANO ED AMMENDANTE DI QUALITÀ DA FORSU

L'anno  duemilaventuno il giorno  otto del mese di giugno alle ore 12:15, nella residenza
comunale, in seguito a convocazione, disposta nei modi di legge, si è riunita la Giunta Comunale nelle
persone dei signori:

    SCENDONI GIUSY Sindaco P
  MARCANTONI GIANNI Vice Sindaco P
  CALISTI JURI ASSESSORE A

Assegnati n.  3  In carica n.  3  Presenti n.   2  Assenti n.   1

Assiste in qualità di segretario verbalizzante Segretario DOTT. ENRICO EQUIZI
Constatato il numero legale degli intervenuti, assume la presidenza SCENDONI GIUSY nella sua
qualità di Sindaco ed invita la Giunta Municipale alla discussione dell'oggetto su riferito.



LA GIUNTA COMUNALE

PREMESSO CHE
- presso la Provincia di Ascoli Piceno è in corso il procedimento ai sensi dell’art.27-bis del
D.Lgs 152/2006 e s.m.i. a riforma di quanto avviato con Prot. N.921 del 11/01/2019 ai sensi
dell’art.23 (VIA) e dell’art. 29-sexies (AIA) D.Lgs 152/2006 e s.m.i.) finalizzato al rilascio,
con il PUAR, anche dell’autorizzazione ai sensi dell’art.12 del D.Lgs 387/2003 (costruzione e
esercizio degli impianti di produzione di energia elettrica alimentati da fonti rinnovabili), in
accordo con la PF BONIFICHE, FONTI ENERGETICHE, RIFIUTI E CAVE E MINIERE
della REGIONE MARCHE per la realizzazione ed esercizio di un impianto di produzione di
biometano ed ammendante di qualità da FORSU. Macro settore: RIFIUTI Sede impianto:
LOCALITA’ SAN SALVATORE Comune: FORCE (AP)  Proponente: 4R SRL Data
pubblicazione: 11/01/2019 - SETTORE II Tutela e Valorizzazione Ambientale
-La Provincia di Ascoli Piceno è Autorità competente al rilascio del Provvedimento
Autorizzativo Unico Regionale (PAUR) ai sensi dell’art. 27 bis del Decreto legislativo
152/2006;

RILEVATO INOLTRE CHE
molte sono state le sollecitazioni e preoccupazioni rappresentate dalla comunità fra cui-

ad esempio le problematiche relative alla viabilità di tutta la valle dell’Aso, poichè
risulta previsto un flusso di migliaia e migliaia di mezzi lungo la SP 238
“Valdaso”oltre ai rischi per la salute che potrebbero derivare dai gas di scarico dei
mezzi e dall’impianto previsto in progetto, oltre all’impatto economico sulle attività
produttive preesistenti e ogni ulteriore questione che dovesse emergere a seguito di un
esame più approfondito.

i sottoscritti sindaci dei comuni della Valdaso hanno già formalmente predisposto e-

notificato diffida stragiudiziale alla Provincia di Ascoli Piceno a non adottare il
provvedimento autorizzatorio ex art. 27-bis d.lgs. 152/2006 alla ditta 4R s.r.l. per la
realizzazione ed esercizio di un impianto di produzione di biometano ed ammendante
di qualità da FORSU in Comune di Force per il mancato coinvolgimento nell’iter
procedurale propedeutico al rilascio dell’autorizzazione finale  a firma del legale
incaricato Avvocato MATTEO CERUTI del foro di Rovigo  con studio in Via all’Ara
8 – Rovigo, come già stabilito con precedente atto di questa Giunta n.21 del
04.03.2021;

PRESO ATTO che da parte della Provincia di Ascoli Piceno risultano assunta DETERMINA
DEL RESPONSABILE N. 58 DEL 10/05/2021 REGISTRO GENERALE N. 620 DEL
10/05/2021 DELLA PROVINCIA DI ASCOLI PICENO AD OGGETTO: ART. 27-BIS
D.LGS 152/2006 E S.M.I. – “PROVVEDIMENTO AUTORIZZATORIO UNICO
REGIONALE”. 4R SRL. COMUNE DI FORCE. LOCALITA’ SAN SALVATORE.
REALIZZAZIONE ED ESERCIZIO DI UN IMPIANTO DI PRODUZIONE DI
BIOMETANO ED AMMENDANTE DI QUALITÀ DA FORSU

DATO ATTO dell’estrema importanza per l’ente comunale, della controversia descritta,
nonché della complessità della materia;

Ciò premesso, è intenzione dei Comuni di Montelparo, Altidona, Campofilone, Carassai,
Comunanza, Lapedona, Montalto delle Marche, Montedinove, Montefalcone Appennino,

DELIBERA DI GIUNTA n. 37 del 08-06-2021  -  pag.  2  -  COMUNE DI ORTEZZANO



Montefiore dell’Aso, Monterinaldo, Monterubbiano, Monte Vidone Combatte,  Moresco,
Ortezzano, Pedaso, Petritoli, Rotella, Santa Vittoria in Matenano,  Smerillo conferire incarico
legale per  la PRESENTAZIONE RICORSO INNANZI AL TAR MARCHE AVVERSO LA
DETERMINA DEL RESPONSABILE N. 58 DEL 10/05/2021 REGISTRO GENERALE N.
620 DEL  10/05/2021 DELLA PROVINCIA DI ASCOLI PICENO AD OGGETTO: ART.
27-BIS D.LGS 152/2006 E S.M.I. – “PROVVEDIMENTO AUTORIZZATORIO UNICO
REGIONALE”. 4R SRL. COMUNE DI FORCE. LOCALITA’ SAN SALVATORE
REALIZZAZIONE ED ESERCIZIO DI UN IMPIANTO DI PRODUZIONE DI
BIOMETANO ED AMMENDANTE DI QUALITÀ DA FORSU

RILEVATO che il ruolo assunto dal Soggetto “capofila individuato nel Comune di Montalto
delle Marche che opererà per conto di tutti i Comuni aderenti alla presente quali portatori di
interessi prevedendo che un unico legale svolga le proprie funzioni per tutti gli Enti, con le
seguenti finalità:
a) ottenere un significativo risparmio della relativa spesa,
b) avviare l’integrazione amministrativa fra Enti, per eventuali ulteriori azioni congiunte;

VISTA la nota in atti al n.3408 di protocollo del 07.06.2021 con la quale il suddetto Comune
capofila trasmette lo schema di accordo per il conferimento di un incarico legale congiunto
finalizzato all’impugnazione del suddetto provvedimento amministrativo  emanato dalla
Provincia di Ascoli Piceno;

Ravvisata la necessità ed opportunità per il Comune di Montalto delle Marche di costituirsi in
giudizio e conferire incarico legale in qualità di comune capofila in nome e per conto anche
dei Comuni di Montelparo, Altidona, Campofilone, Carassai, Comunanza, Lapedona,
Montalto delle Marche, Montedinove, Montefalcone Appennino, Montefiore dell’Aso,
Monterinaldo, Monterubbiano, Monte Vidone Combatte,  Moresco, Ortezzano, Pedaso,
Petritoli, Rotella, Santa Vittoria in Matenano,  Smerillo per la tutela del diritto di tutta la
Valle dell’Aso proponendo ricorso innanzi al Tribunale Amministrativo Regionale Marche

ATTESO che si rende necessario assicurare l’idonea tutela delle ragioni e dell’interesse nel
giudizio instaurato con il ricorso di cui sopra

Ritenuto necessario per quanto sopra:
- confermare in capo al Comune di Montalto delle Marche il ruolo di Comune Capofila,
- svolgere, in qualità di “Soggetto Promotore”, azione di informazione e raccolta delle
Delibere di adesione dei Comuni portatori di interessi collettivi quali al fine di coordinare
un’azione  condivisa e partecipata;
- approvare l’allegato ACCORDO PER LA PRESENTAZIONE RICORSO INNANZI AL
TAR MARCHE AVVERSO LA DETERMINA DEL RESPONSABILE N. 58 DEL
10/05/2021 REGISTRO GENERALE N. 620 DEL  10/05/2021 DELLA PROVINCIA DI
ASCOLI PICENO AD OGGETTO: ART. 27-BIS D.LGS 152/2006 E S.M.I. –
“PROVVEDIMENTO AUTORIZZATORIO UNICO REGIONALE”. 4R SRL. COMUNE DI
FORCE. LOCALITA’ SAN SALVATORE REALIZZAZIONE ED ESERCIZIO DI UN
IMPIANTO DI PRODUZIONE DI BIOMETANO ED AMMENDANTE DI QUALITÀ DA
FORSU finalizzato alla realizzazione del conferimento dell’incarico e per regolare rapporti,
impegni ed obblighi reciproci per la realizzazione delle finalità e degli obiettivi dell’iniziativa
che i sottoscrittori intendono perseguire;

ACQUISITO il parere FAVOREVOLE in ordine alla regolarità tecnica e contabile reso dai
Responsabili dell’Area Amministrativa e Finanziaria, in ordine rispettivamente alla regolarità

DELIBERA DI GIUNTA n. 37 del 08-06-2021  -  pag.  3  -  COMUNE DI ORTEZZANO



tecnica e contabile della proposta di deliberazione, ai sensi e per gli effetti dell’articolo 49 del
Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n°267 come modificato dal D.L. 174-2012;

Visto lo Statuto Comunale;
Visto il Regolamento sull’ordinamento generale degli Uffici e dei Servizi;
Viste le disposizioni del T.U. degli EE.LL., approvato con D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000;

Con voti unanimi, espressi per alzata di mano

DELIBERA

1) Le premesse fanno parte integrante del presente provvedimento.

2) Di proporre RICORSO INNANZI AL TAR MARCHE AVVERSO LA DETERMINA
DEL RESPONSABILE N. 58 DEL 10/05/2021 REGISTRO GENERALE N. 620 DEL
10/05/2021 DELLA PROVINCIA DI ASCOLI PICENO AD OGGETTO: ART. 27-BIS D.
LGS 152/2006 E S.M.I. – “PROVVEDIMENTO AUTORIZZATORIO UNICO
REGIONALE”. 4R SRL. COMUNE DI FORCE. LOCALITA’ SAN SALVATORE.
REALIZZAZIONE ED ESERCIZIO DI UN IMPIANTO DI PRODUZIONE DI
BIOMETANO ED AMMENDANTE DI QUALITÀ DA FORSU autorizzando il Sindaco del
Comune di Montalto delle Marche Matricardi Daniel alla sottoscrizione della procura speciale
all'uopo necessaria ed al compimento tutti gli atti conseguenti al fine di presentare ricorso
innanzi al Tar Marche dando atto che il Comune di Montalto delle Marche assume il ruolo di
Comune Capofila, Soggetto Promotore nominando e costitituendo quale procuratore e
difensore nel presente giudizio innanzi l'Avvocato MATTEO CERUTI del foro di Rovigo
con studio in Via all’Ara 8 – Rovigo, conferendogli tutte le facoltà di legge nessuna esclusa
ed eccettuata, ivi comprese quella di eleggere domicilio presso la sede del giudice
competente, conciliare, transigere, riscuotere, rilasciare quietanza, proporre domande
riconvenzionali, chiamare terzi in causa, richiedere provvedimenti cautelari e resistere agli
stessi, proporre reclami e resistervi, mettere in esecuzione il titolo che si sarà formato con il
giudizio, farsi sostituire da altri procuratori anche per singoli atti e udienze, con espressa
preventiva ratifica di ogni altro operato;

3) Di approvare l’allegato Schema di ACCORDO PER PRESENTAZIONE RICORSO
INNANZI AL TAR MARCHE AVVERSO DETERMINA DEL RESPONSABILE N. 58
DEL 10/05/2021 REGISTRO GENERALE N. 620 DEL  10/05/2021 DELLA PROVINCIA
DI ASCOLI PICENO AD OGGETTO: ART. 27-BIS D.LGS 152/2006 E S.M.I. –
“PROVVEDIMENTO AUTORIZZATORIO UNICO REGIONALE” 4R SRL  COMUNE DI
FORCE. LOCALITA’ SAN SALVATORE. REALIZZAZIONE ED ESERCIZIO DI UN
IMPIANTO DI PRODUZIONE DI BIOMETANO ED AMMENDANTE DI QUALITÀ DA
FORSU autorizzando il Sindaco pro-tempore del Comune intestato alla firma dello stesso;

4) Di autorizzare il suddetto legale ai sensi del D. Lgs 196/03, per le operazioni di trattamento
dei dati personali e sensibili e giudiziari, effettuati anche mediante strumenti elettronici, per le
facoltà e gli adempimenti connessi all'incarico, nonché di tutti i poteri che potrà esercitare in
qualità di interessato;

5) Di trasmettere la presente Delibera al Comune di Montalto delle Marche, alla Regione
Marche ed al Piceno Consid;

DELIBERA DI GIUNTA n. 37 del 08-06-2021  -  pag.  4  -  COMUNE DI ORTEZZANO



6) Di autorizzare il Responsabile dell'Area Amministrativa ad impegnare la somma di €
2.105,40 quale quota di propria spettanza, nell'apposito capitolo del bilancio di previsione
2021-2023 ;

7) di DARE ATTO che, ai sensi e per gli effetti degli artt. 4, 5 e 6, L. 7 agosto 1990, n. 241 e
successive modifiche ed integrazioni, il responsabile del procedimento/referente  è  il
Responsabile dell’Area Amministrativa dr. Andrea Giampaoli;

8) di DARE ATTO che la presente deliberazione, contestualmente alla sua affissione all'Albo
Pretorio, sarà inclusa nell'elenco trasmesso ai capigruppo consiliari, ai sensi dell'art. 125, 1°
co., D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267;

9) di DICHIARARE il presente atto immediatamente eseguibile a seguito di separata,
unanime e favorevole votazione palesemente espressa, ai sensi dell'art. 134, 4° comma,
D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267.

DELIBERA DI GIUNTA n. 37 del 08-06-2021  -  pag.  5  -  COMUNE DI ORTEZZANO



ACCORDO PER PRESENTAZIONE RICORSO INNANZI AL TAR MARCHE
AVVERSO DETERMINA DEL RESPONSABILE N. 58 DEL 10/05/2021 REGISTRO
GENERALE N. 620 DEL  10/05/2021 DELLA PROVINCIA DI ASCOLI PICENO AD
OGGETTO: ART. 27-BIS D.LGS 152/2006 E S.M.I. – “PROVVEDIMENTO
AUTORIZZATORIO UNICO REGIONALE”. 4R SRL. COMUNE DI FORCE.
LOCALITA’ SAN SALVATORE. REALIZZAZIONE ED ESERCIZIO DI UN
IMPIANTO DI PRODUZIONE DI BIOMETANO ED AMMENDANTE DI QUALITÀ
DA FORSU.

***
L'anno duemilaventuno  addì…… del mese di Giugno presso il Comune di Montalto delle
Marche

TRA
Sig. MATRICARDI DANIEL il quale interviene nella sua qualità di Sindaco del1.
COMUNE DI MONTALTO DELLE MARCHE, con sede in Viale dei Tigli n. 37,
codice fiscale 80000490400, partita IVA 00000550442, domiciliato per la carica
presso la sede dello stesso Ente in Montalto delle Marche e legittimato a rappresentare
legalmente il Comune, in esecuzione della Delibera di G.C. n. .. del ..
                                                                   E
Sig. ra GIUSY SCENDONI la quale interviene nella sua qualità di Sindaco del2.
COMUNE DI ORTEZZANO, con sede in Piazza Umberto I n. 4, partita
IVA00390830446 domiciliata per la carica presso la sede dello stesso Ente in
Ortezzano e legittimato a rappresentare legalmente il Comune in esecuzione della
Delibera di G.C. n . del ……;
Sig. SCREPANTI  MARINO il quale interviene nella sua qualità di Sindaco del3.
Comune di MONTELPARO con sede in Via Roma n. 51, partita IVA 81000670448
domiciliata per la carica presso la sede dello stesso Ente in Montelparo e legittimato a
rappresentare legalmente il Comune in esecuzione della Delibera di G.C. n .   del
……;
Sig.ra PORRA’ GIULIANA  la quale interviene nella sua qualità di Sindaco del4.
COMUNE DI ALTIDONA, con sede in Largo Municipale 1– Partita I.V.A.
00356990440 domiciliato per la carica presso la sede dello stesso Ente in Altidona e
legittimato a rappresentare legalmente il Comune, in esecuzione della Delibera di G.C.
n. .. del ....
Sig. PEZZANI LUCA il quale interviene nella sua qualità di Sindaco del COMUNE5.
DI PETRITOLI con sede in Piazza Mazzini, 21, Partita Iva 00385810445,
domiciliato per la carica presso la sede dello stesso Ente in Petritoli e legittimato a
rappresentare legalmente il Comune, in esecuzione della Delibera di G.C. n. .. del ..
Sig. MASSUCCI GAETANO il quale interviene nella sua qualità di Sindaco del6.
COMUNE DI MONTE VIDON COMBATTE, con sede in Via Giacomo Leopardi
n. 1, partita IVA 00440270445 domiciliato per la carica presso la sede dello stesso
Ente in Monte Vidon Combatte e legittimato a rappresentare legalmente il Comune, in
esecuzione della Delibera di G.C. n. …………..del ...
Sig. MICHETTI GIANFILIPPO il quale interviene nella sua qualità di Sindaco del7.
COMUNE DI CARASSAI, con sede in Piazza Matteotti , 7 n. 1, partita IVA
00730930400 domiciliato per la carica presso la sede dello stesso Ente in Carassai e

DELIBERA DI GIUNTA n. 37 del 08-06-2021  -  pag.  6  -  COMUNE DI ORTEZZANO



legittimato a rappresentare legalmente il Comune, in esecuzione della Delibera di G.C.
n. ……..del ...
Sig. PORRA’ LUCIO il quale interviene nella sua qualità di Sindaco del COMUNE8.
DI MONTEFIORE DELL’ASO con sede in Piazza Della Repubblica, partita IVA
00291360444 domiciliato per la carica presso la sede dello stesso Ente in Montefiore
dell’Aso e legittimato a rappresentare legalmente il Comune, in esecuzione della
Delibera di G.C. n. …………..del ...
Sig. DEL DUCA ANTONIO il quale interviene nella sua qualità di Sindaco del9.
COMUNE DI  MONTEDINOVE, con sede in Via Roma, 2 n. 1, partita IVA
00360220446 domiciliato per la carica presso la sede dello stesso Ente in
Montedinove e legittimato a rappresentare legalmente il Comune, in esecuzione della
Delibera di G.C. n. …………..del ...
Sig. BORRACCINI GIOVANNI il quale interviene nella sua qualità di Sindaco del10.
COMUNE DI  ROTELLA, con sede in Via Umberto I n. 11, partita IVA
00358230449 domiciliato per la carica presso la sede dello stesso Ente in Rotella e
legittimato a rappresentare legalmente il Comune, in esecuzione della Delibera di G.C.
n. ………..del ...
Sig. CESARONI ALVARO  il quale interviene nella sua qualità di Sindaco del11.
COMUNE DI  COMUNANZA, con sede in PIAZZA IV Novembre n. 2, partita IVA
00425230448 domiciliato per la carica presso la sede dello stesso Ente in Comunanza
e legittimato a rappresentare legalmente il Comune, in esecuzione della Delibera di
G.C. n. ………..del ...
 Sig. GRIFONELLI GIORGIO  il quale interviene nella sua qualità di Sindaco del12.
COMUNE DI  MONTEFALCONE APPENNINO, con sede in Via s. Pietro, 27,
partita IVA 00357180447 domiciliato per la carica presso la sede dello stesso Ente in
Montefalcone Appennino e legittimato a rappresentare legalmente il Comune, in
esecuzione della Delibera di G.C. n. ………..del ...
Sig. VERGARI FABRIZIO   il quale interviene nella sua qualità di Sindaco del13.
COMUNE DI  SANTA VITTORIA IN MATENANO, con sede in Corso Matteotti ,
13 partita IVA 00330500448 domiciliato per la carica presso la sede dello stesso Ente
in Santa Vittoria in Matenano e legittimato a rappresentare legalmente il Comune, in
esecuzione della Delibera di G.C. n. …………..del ...
Sig. VALLESI ANTONIO  il quale interviene nella sua qualità di Sindaco del14.
COMUNE DI  SMERILLO, con sede in Corso Matteotti  n. 13, partita IVA
00330500448 domiciliato per la carica presso la sede dello stesso Ente in Smerillo e
legittimato a rappresentare legalmente il Comune, in esecuzione della Delibera di G.C.
n. …………..del ...
Sig. MARZIALI MERI la quale interviene nella sua qualità di Sindaco del15.
COMUNE DI  MONTERUBBIANO, con sede in Via Trento e Trieste, partita IVA
0035703030444 domiciliato per la carica presso la sede dello stesso Ente in
Monterubbiano e legittimato a rappresentare legalmente il Comune, in esecuzione
della Delibera di G.C. n. ………..del ...
Sig. GIAMMARIO BORRONI il quale interviene nella sua qualità di Sindaco del16.
COMUNE DI MONTERINALDO, con sede in Via Borgo Nuovo n. 16, partita IVA
00396470445 domiciliato per la carica presso la sede dello stesso Ente in

DELIBERA DI GIUNTA n. 37 del 08-06-2021  -  pag.  7  -  COMUNE DI ORTEZZANO



Monterinaldo e legittimato a rappresentare legalmente il Comune, in esecuzione della
Delibera di G.C. n. …………..del .
Sig.CANNELLA GABRIELE il quale interviene nella sua qualità di Sindaco del17.
COMUNE DI CAMPOFILONE, con sede in Piazza Umberto I n.2, partita IVA
00330040445 domiciliata per la carica presso la sede dello stesso Ente in Campofilone
e legittimato a rappresentare legalmente il Comune in esecuzione della Delibera di
G.C. n... del .
Sig. TAFFETANI GIUSEPPE  il quale interviene nella sua qualità di Sindaco del18.
COMUNE DI LAPEDONA, con sede in Piazza Leopardi  n. 2, partita IVA
00357010446 domiciliato per la carica presso la sede dello stesso Ente in Lapedona e
legittimato a rappresentare legalmente il Comune, in esecuzione della Delibera di G.C.
n. ..del .......
Sig. ANGELINI GIANFELICE  il quale interviene nella sua qualità di Sindaco del19.
COMUNE DI MORESCO, con sede in Piazza Castello n. 15, partita IVA
00356970442 domiciliato per la carica presso la sede dello stesso Ente in Moresco
legittimato a rappresentare legalmente il Comune in esecuzione della Delibera di G.C.
n.. . del .
Sig. BERDINI VINCENZO  il quale interviene nella sua qualità di Sindaco con20.
delega del COMUNE DI PEDASO, con sede in Piazza Roma n. 6, partita IVA
00354960445 domiciliato per la carica presso la sede dello stesso Ente in Pedaso e
legittimato a rappresentare legalmente il Comune, in esecuzione della Delibera di G.C.
n. . del ...........

***

PREMESSO CHE
- presso la Provincia di Ascoli Piceno è in corso il procedimento ai sensi dell’art.27-bis del
D.Lgs 152/2006 e s.m.i. a riforma di quanto avviato con Prot. N.921 del 11/01/2019 ai sensi
dell’art.23 (VIA) e dell’art. 29-sexies (AIA) D.Lgs 152/2006 e s.m.i.) finalizzato al rilascio,
con il PUAR, anche dell’autorizzazione ai sensi dell’art.12 del D.Lgs 387/2003 (costruzione e
esercizio degli impianti di produzione di energia elettrica alimentati da fonti rinnovabili), in
accordo con la PF BONIFICHE, FONTI ENERGETICHE, RIFIUTI E CAVE E MINIERE
della REGIONE MARCHE per la realizzazione ed esercizio di un impianto di produzione di
biometano ed ammendante di qualità da FORSU. Macro settore: RIFIUTI Sede impianto:
LOCALITA’ SAN SALVATORE Comune: FORCE (AP)  Proponente: 4R SRL Data
pubblicazione: 11/01/2019 - SETTORE II Tutela e Valorizzazione Ambientale
-La Provincia di Ascoli Piceno è Autorità competente al rilascio del Provvedimento
Autorizzativo Unico Regionale (PAUR) ai sensi dell’art. 27 bis del Decreto legislativo
152/2006;
RILEVATO INOLTRE CHE

i sottoscritti sindaci dei comuni della Valdaso hanno già formalmente predisposto e-

notificato diffida stragiudiziale alla Provincia di Ascoli Piceno a non adottare il
provvedimento autorizzatorio ex art. 27-bis d.lgs. 152/2006 alla ditta 4R s.r.l. per la
realizzazione ed esercizio di un impianto di produzione di biometano ed ammendante
di qualità da FORSU in Comune di Force  per il mancato coinvolgimento nell’iter
procedurale propedeutico al rilascio dell’autorizzazione finale.

DELIBERA DI GIUNTA n. 37 del 08-06-2021  -  pag.  8  -  COMUNE DI ORTEZZANO



molte sono state le sollecitazioni e preoccupazioni rappresentate dalla comunità fra cui-

ad esempio le problematiche relative alla viabilità di tutta la valle dell’Aso, poichè
risulta previsto un flusso di migliaia e migliaia di mezzi lungo la SP 238
“Valdaso”oltre ai rischi per la salute che potrebbero derivare dai gas di scarico dei
mezzi e dall’impianto previsto in progetto, oltre all’impatto economico sulle attività
produttive preesistenti e ogni ulteriore questione che dovesse emergere a seguito di un
esame più approfondito.

Rilevato che da parte della Provincia di Ascoli Piceno al contrario risultano assunta
DETERMINA DEL RESPONSABILE N. 58 DEL 10/05/2021 REGISTRO GENERALE
N. 620 DEL  10/05/2021 DELLA PROVINCIA DI ASCOLI PICENO AD OGGETTO:
ART. 27-BIS D.LGS 152/2006 E S.M.I. – “PROVVEDIMENTO AUTORIZZATORIO
UNICO REGIONALE”. 4R SRL. COMUNE DI FORCE. LOCALITA’ SAN
SALVATORE. REALIZZAZIONE ED ESERCIZIO DI UN IMPIANTO DI
PRODUZIONE DI BIOMETANO ED AMMENDANTE DI QUALITÀ DA FORSU
Ciò premesso si conviene quanto segue:

Art. 1 – Finalità della accordo
I Comuni in premessa individuati stipulano il presente accordo, avente ad oggetto la gestione
in forma associata dell’ incarico legale per la PRESENTAZIONE RICORSO INNANZI
AL TAR MARCHE AVVERSO DETERMINA DEL RESPONSABILE N. 58 DEL
10/05/2021 REGISTRO GENERALE N. 620 DEL  10/05/2021 DELLA PROVINCIA DI
ASCOLI PICENO AD OGGETTO: ART. 27-BIS D.LGS 152/2006 E S.M.I. –
“PROVVEDIMENTO AUTORIZZATORIO UNICO REGIONALE”. 4R SRL.
COMUNE DI FORCE. LOCALITA’ SAN SALVATORE. REALIZZAZIONE ED
ESERCIZIO DI UN IMPIANTO DI PRODUZIONE DI BIOMETANO ED
AMMENDANTE DI QUALITÀ DA FORSU.
prevedendo che un unico legale svolga le proprie funzioni in tutti gli Enti, con le seguenti
finalità:
a) ottenere un significativo risparmio della relativa spesa,
b) avviare l’integrazione amministrativa fra Enti, per eventuali ulteriori azioni congiunte;

Art. 2 – Comune capo accordo
Il Comune di Montalto delle Marche assume la veste di Comune capo accordo. Spetta al
Comune capo accordo l’espletamento di tutti gli atti amministrativi relativi al conferimento
dell’incarico in oggetto al legale incaricato scelto di concerto fra i Sindaci, ivi comprese la
nomina e la liquidazione finale del compenso pattuito per un importo stabilito massimo pari
ad Euro …………. Nell’ambito del presente accordo non possono essere realizzate ulteriori
attività comportanti nuovi oneri di spesa.

Art. 3 – Rapporti finanziari ed economici
Il Comune capo accordo provvede all’erogazione dell’intero compenso al professionista
incaricato nonché al versamento dell’iva e di ogni altro emolumento previsto e di quanto altro
attiene all’incarico affidato. La riscossione da parte del Comune capo accordo delle quote di
spesa poste a carico degli altri Comuni avviene su presentazione di apposita nota da parte
dell’ufficio finanziario, secondo le percentuali come dal seguente prospetto:
COMUNE DI SANTA VITTORIA IN MATENANO                 2.105,40

€

COMUNE DI ALTIDONA               2.105,40 €

DELIBERA DI GIUNTA n. 37 del 08-06-2021  -  pag.  9  -  COMUNE DI ORTEZZANO



COMUNE DI MONTELPARO              2.105,40€

COMUNE DI MONTEDINOVE              2.105,40 €

COMUNE DI MONTALTO DELLE MARCHE              2.105,40 €

COMUNE DI MONTERINALDO              2.105,40 €

COMUNE DI ORTEZZANO              2.105,40 €

COMUNE DI CARASSAI              2.105,40 €

COMUNE DI PETRITOLI              2.105,40 €

COMUNE DI MONTERUBBIANO
             2.105,40 €

COMUNE DI MORESCO
             2.105,40 €

COMUNE DI LAPEDONA
             2.105,40 €

COMUNE DI PEDASO
             2.105,40 €

COMUNE DI CAMPOFILONE
             2.105,40 €

COMUNE DI COMUNANZA
             2.105,40 €

COMUNE DI ROTELLA
             2.105,40 €

COMUNE DI SMERILLO
             2.105,40 €

COMUNE DI MONTEFALCONE APPENNINO
             2.105,40 €

COMUNE DI MONTEFIORE DELL’ASO
          2.105,40 €

COMUNE DI MONTE VIDON COMBATTE
             2.105,40 €

La quota di spettanza deve essere liquidata al Comune capo accordo entro i dieci giorni dalla
richiesta. Sui ritardati pagamenti sono dovuti gli interessi legali.

Art.4– Durata e proroghe

La durata dell’accordo è stabilito nel tempo strettamente necessario per l’affidamento
dell’incarico al legale individuato, alla presentazione del ricorso avverso la Provincia di
Ascoli Piceno innanzi al Tar Marche e presentazione della fattura da parte dello stesso e
conseguente richiesta di liquidazione da parte del Comune di Montalto delle Marche (AP)
capofila ai comuni di rimborso delle quote ai Comuni sottoscrittori dell’accordo. Eventuali
proroghe saranno disciplinate in atti aggiuntivi al presente accordo

Art. 5 – Controversie
 Per ogni controversia concernente l’interpretazione e l’applicazione della presente Accordo,
o comunque ad esso connessa, il Foro competente è quello di Ascoli Piceno

Art. 6 Disposizioni finali

DELIBERA DI GIUNTA n. 37 del 08-06-2021  -  pag. 10  -  COMUNE DI ORTEZZANO



Il presente atto è esente da registrazione ai sensi dell’art. 1 del D.P.R. 131/86 e tabella
allegata, ed è esente da bollo, come da tabella “Allegato b”, articolo 16 del D.P.R. 642/1972.
Per quanto non espressamente previsto dal Contratto si rinvia alla disciplina generale degli
enti locali e ai Regolamenti e Statuti dei singoli Comuni in quanto compatibili.
Letto confermato e sottoscritto

Montalto delle Marche li

IL SINDACO DEL COMUNE DI MONTALTO DELLE

MARCHE_______________________________

IL SINDACO DEL COMUNE DI

MONTELPARO___________________________________________

IL SINDACO DEL COMUNE DI  ALTIDONA

_____________________________________________

IL SINDACO DEL COMUNE DI CAMPOFILONE

__________________________________________

IL SINDACO DEL COMUNE DI

CARASSAI_______________________________________________

IL SINDACO DEL COMUNE DI

COMUNANZA____________________________________________

IL SINDACO DEL COMUNE DI LAPEDONA

______________________________________________

IL SINDACO DEL COMUNE DI

MONTEDINOVE__________________________________________

IL SINDACO DEL COMUNE DI MONTEFALCONE

APPENNINO_____________________________

IL SINDACO DEL COMUNE DI  MONTE FIORE

DELL’ASO_________________________________

IL SINDACO DEL COMUNE DI MONTERINALDO

________________________________________

DELIBERA DI GIUNTA n. 37 del 08-06-2021  -  pag. 11  -  COMUNE DI ORTEZZANO



IL SINDACO DEL COMUNE DI MONTERUBBIANO

________________________________________

IL SINDACO DEL COMUNE DI MONTEVIDON

COMBATTE_______________________________

IL SINDACO DEL COMUNE DI  MORESCO

______________________________________________

IL SINDACO DEL COMUNE DI ORTEZZANO

____________________________________________

IL SINDACO DEL COMUNE DI PEDASO

__________________________________________________

IL SINDACO DEL COMUNE DI PETRITOLI

______________________________________________

IL S IL SINDACO DEL COMUNE DI

ROTELLA____________________________________________

IL SINDACO DEL COMUNE DI SANTA VITTORIA IN

MATENANO_________________________

IL SINDACO DEL COMUNE DI  SMERILLO

______________________________________________

DELIBERA DI GIUNTA n. 37 del 08-06-2021  -  pag. 12  -  COMUNE DI ORTEZZANO



COMUNE DI ORTEZZANO

Provincia di Fermo

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Oggetto: ACCORDO  PER  LA  PRESENTAZIONE RICORSO INNANZI AL
TAR  MARCHE  AVVERSO LA DETERMINA DEL RESPONSABILE
N. 58 DEL 10/05/2021 REGISTRO GENERALE N. 620 DEL
10/05/2021 DELLA PROVINCIA DI ASCOLI PICENO AD OG=

Ai sensi e per gli effetti dell'art.49 del Decreto Legislativo 18 Agosto 2000, n.267, i sottoscritti
responsabili di servizio esprimono, sulla proposta di deliberazione in oggetto, così come meglio
esplicitata nel deliberato di G.C. N. 37 in Data 08-06-21 di cui alle precedenti pagine, i seguenti pareri:

VISTO: Si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica.

Il Responsabile del servizio Tecnico
   F.to Dott.ssa Giusy Scendoni

VISTO: Si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica.

                                                                                         Il Responsabile dei servizi Demografici/Sociali
                                                                                                         F.to Dott. Matteo Del Dotto

VISTO: Si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità contabile.

Il Responsabile del servizio finanziario
F.to Dott. Andrea Giampaoli

DELIBERA DI GIUNTA n. 37 del 08-06-2021  -  pag. 13  -  COMUNE DI ORTEZZANO



Il presente verbale viene approvato e sottoscritto:

IL SINDACO                                    IL SEGRETARIO
F.to SCENDONI GIUSY                                     F.to DOTT. ENRICO EQUIZI

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

Si attesta che copia della presente deliberazione viene pubblicata per  15 giorni consecutivi nel sito
web istituzionale di questo Comune,  accessibile al pubblico (art. 32, comma 1, della legge 18 giugno
2009, n. 69) a partire dal 08-06-21
Ortezzano, li 08-06-21

                                                                                     IL SEGRETARIO
F.to DOTT. ENRICO EQUIZI

ESECUTIVITA'
La  presente  deliberazione, é divenuta esecutiva il

[] perché dichiarata immediatamente eseguibile (ex art. 134, comma 4, Decreto Legislativo 18 Agosto
2000, n.267);

[] decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (ex art.134, comma 3, Decreto Legislativo 18 Agosto 2000,
n.267);

                       IL SEGRETARIO
Ortezzano, li  08-06-21                                                     F.to DOTT. ENRICO EQUIZI

COPERTURA FINANZIARIA DELLA SPESA CONSEGUENTE AL PRESENTE ATTO:

VISTO: Si attesta la copertura finanziaria della spesa conseguente al deliberato di G.C. N. 37 in data
08-06-21 .

Il Responsabile del Servizio Finanziario
F.to  *******

La presente copia è conforme all’originale e si rilascia in carta libera per uso amministrativo e d’ufficio.

Ortezzano, li 08-06-2021
IL SEGRETARIO COMUNALE

                                                                                                                   DOTT. ENRICO EQUIZI

DELIBERA DI GIUNTA n. 37 del 08-06-2021  -  pag. 14  -  COMUNE DI ORTEZZANO


